
«ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯЛОН ЙОЗОС ВЕЛОДОМОН
ВЕСЬКОДЛАНШ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИЖЕМСКИЙ»

тшоктом
П Р И К А З

20Л 0.2022 №791

Об утверяедении муниципального плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования 
муниципального района «Ижемский», на 2022-2023 учебный год»

В целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций 
муниципального образования муниципального района «Ижемский»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального образования муниципального 
района «Ижемский», на 2022-2023 учебный год (далее -  Муниципальный план) 
согласно Приложению № 1.

2. Муниципальному координатору, ответственному за организацию и 
проведение мероприятий согласно Муниципальному плану, Ануфриевой Надежде 
Михайловне, главному специалисту Управления образования администрации 
муниципального района «Ижемский» довести до сведения руководителей 
образовательных организаций МР «Ижемский» настоящий приказ в срок до 24 
октября 2022 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника А.Е.Сапьяник



Приложение № 1к приказу 
Управления образования 

АМР «Ижемский» 
от 20.10.2022 №791

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», на 2022-2023
учебный год

Наименование
мероприятия

Ответственный Сроки

Разработка и утверждение 
планов мероприятий, 

направленных на 
формирование и оценку 

функциональной 
грамотности 

обучающихся, на 
2022/2023 учебный год на 

уровне 
общебразовательных 

организаций

Руководители 
образовательных 

организаций МО МР 
«Ижемский»

До 01.11.2022

Организация работы 
общеобразовательных 

организаций по 
использованию в учебном 

процессе банка заданий 
для оценки 

функциональной 
грамотности, 

разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии 
развития образования 
Российской академии 

образования»

Руководители 
образовательных 

организаций МО МР 
«Ижемский»

В течение учебного года

Участие в проводимых 
ГОУ ДПО «КРИРО» 
практико
ориентированных курсов 
по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности обучающихся 
по всем модулям, в 
тематических семинарах и

Муниципальный 
координатор, 
руководители 

образовательных 
организаций МО МР 

«Ижемский», 
педагогические 

коллективы

По мере проведения



организационных
мероприятиях

I

Организация и проведение 
информационно

просветительской работы 
по вопросам 

формирования и оценки 
функциональной 

грамотности обучающихся 
на муниципальном уровне

Муниципальный 
координатор, 
руководители 

образовательных 
организаций МО МР 

«Ижемский»

По мере необходимости

Участие в мероприятиях 
по выявлению 

профессиональных 
дефицитов в сфере 

формирования и оценки 
функциональной 

грамотности

Муниципальные 
образовательные 

организации, 
ГОУДПО «КРИРО»

По мере проведения

Участие в стажировках и 
обучении для 

управленческих команд и 
педагогических 

работников в 
образовательных 

организациях по вопросу 
формирования и оценки 

функциональной 
Грамотности

Участие: муниципальные 
образовательные 

организации, 
Организация: 

муниципальный 
координатор, 
ГОУДПО «КРИРО»

По ме^е проведения

Организация и проведение 
открытых уроков по 

вопросам формирования и 
оценки функциональной 

грамотности

Муниципальный
координатор

По согласованию с 
образовательными 

организациями

Участие в региональных 
мониторинговых 

исследований по оценке 
функциональной 

грамотности обучающихся

Муниципальный
координатор,
руководители

образовательных
организаций,

муниципальные
координаторы

По мере проведения

Проведение массовых 
мероприятий на уровне 

образовательных 
организаций и на 

муниципальном уровне по 
формированию 

функциональной 
грамотности обучающихся 

(олимпиады, конкурсы,

Руководители
образовательных

организаций,
муниципальный

координатор

В течешie учебного года



развивающие беседы, 
проекты, марафоны, 

конференции, квесты и

______ __ ДЕ-).........
Формирование отчетов о 

реализации планов 
мероприятий, 

направленных на 
формирование и оценку 

функциональной 
грамотности обучающихся 

общеобразовательных 
организаций на 2021/2022 

учебный год на 
муниципальном уровне и 

на уровне 
образовательных 

организаций

Муниципальный 
координатор, 
руководители 

образовательных 
организаций МО МР 

«Ижемский»

До 13.06.2023


